## ANNOTATIONES.

## LYRANUS.

VERS. 23. — *Et post regnum.* Hic consequenter ponit expositionem cornu modici, id est, Antiochi et Antichristi, cuius figura fuit Antiochus, et hoc est quod dicitur: *Et post regnum eorum,* scilicet regnum precedentium.

*Cum cauerint, etc.*, id est, Antiochus qui permisus est regnare ad puniendum iniquitates filiorum Israel, qui creverant nimis illis temporibus, ut vistum est. Dicitur autem Antiochus impudens facie, quia nullam turpitudinem verebatur facere, etiam in loco sancto, ubi stauit idolum; qui locus erat etiam repletus immunditias scortantibus, cum meretricibus, ut dicitur 2 Machab. 6, et hoc factum est per Antiochum.

ET INTELLIGENS PROPOSITIONES. Quia Antiochus calidus erat et preveniens alios callidus sibi. Vel alter: *Intelligens propositiones,* id est, intelligere faciens, quasi dicat Daniel, qui per ea faciet, intelligitur ista visio que modo est occulta.

## MENOCIUS.

*Post regnum eorum,* quatuor primorum, qui Alexander proxime successerunt.

CUM CREVERINT INIQUITATES Judeorum, ita ut eorum mensura completa, Deus permittat Antiochum seire in Judeos. De peccatis hisce, vide 1 Machab. 1, 12 et sequent.

*CONSERGENT,* non proxime, sed remote; sex enim reges medie intercesserunt, regnanteque per annos plus quam centum.

*REGIS IMPUDENS FACIE,* Antiochus homo impius qui neque homines, neque Deum reveretur.

## TIRINUS.

INTELLIGENS PROPOSITIONES. In Hebreo est *hider, anigmata, strophas, versutias,* id est, astutus, callidus, scilicet regnum omnium occidat plurimos, et contra principem principum consurget, et sine manu conteretur.

25. — *Vulg.* Secundum voluntatem suam, et dirigetur dolus in manus ejus, et magnificabit, et in copia rerum omnium occidat plurimos, et contra principem principum consurget, et sine manu conteretur.

*Pag.* Secundum intellectum ejus prosperabitur dolus, etc., magnificabit et in dolo multos vastabit, etc., et absque fortitudine conterentur.

*Arias.* In tranquillitate corrumpt multos et in nihil manus ejus conteretur.

*Mald.* Et in pace occidet.

*Vatab.* Et pro sua calliditate feliciter per dolos nego-

dus, sagax, ut Proverb. 1, 6, dicitur: *Animadvertis parabolam, et interpretationem, verba sapientiam, et anigmata eorum.*

RE IMPUDENS FACIE, Antiochus, qui nec Deum, nec homines reverebatur; ET INTELLIGENS PROPOSITIONES abstrusa, et occultas; Hebreæ, *chidot,* id est, anigmata, strophas, versutias, quasi dicat: Erit acuto, sagaci et callido ingenio.

## LYRANUS.

VERS. 24. — *Et roborabit fortitudo ejus, sed non in viribus suis;* quasi dicat, licet sic crescat fortitudo Antiochi ad faciem eum ista, non tamen hoc erit ex viribus suis, sed propera peccata populi sic diminutur à Deo agere: quia sicut frequenter dictum est, Deus aliquando utiliter malis ad puniendum bonis.

ET SUPRA QUAM CREDI POTEST, UNIVERSA, quia non erat credibile hominibus, quod ille qui erat Romæ obsecros, deberet sic prosperari, et tam ardua facere.

## MENOCIUS.

ROBORABITER, etc. Crescit ejus potentia, ex nomine privato factus est rex, et regnum adeptus, illud longè latèque amplificavit.

NON IN VIRIBUS suis, sed permisso Dei volentes punire per eum peccata Judeorum, ut dixit numero 12.

ET FACIT; perficit sclera animo destinata, parem habebit manum ingenio, et opera paria suis versutis.

ROBUSTOS, Judeos fortissimam gentem, quam alter quam irato Deo vincere non potuisse.

## TIRINUS.

SED NON IN VIRIBUS suis; prævalebit ipse et roboretur; sed natus et permisso Dei, volentibus per illum tanquam per historiæ et flagellum suum punire peccata filiorum sororum, ut supra, versus 12 dixit. Ergo à nemine precepit, immo copia rerum omnium.

## VARIETAS LECTIONUM.

VERS. 25. — *Vulg.* Secundum voluntatem suam, et dirigetur dolus in manus ejus, et magnificabit, et in copia rerum omnium occidat plurimos, et contra principem principum consurget, et sine manu conteretur.

*Pag.* Secundum intellectum ejus prosperabitur dolus, etc., magnificabit et in dolo multos vastabit, etc., et absque fortitudine conterentur.

*Arab.* Superbius in corde suo, subsistet per multorum interitum.

26. — *Vulg.* Et visio vesperæ et mane que dicta est, vera est; tu ergo visionem signa, quia post dies multos erit.

*Pag.* Veritas est, et tu clade visionem.

Arias. Obstrue.

Sep. In dies multos.

Syr. Cela visionem.

Arab. Absconde.

27. — *Vulg.* Et ego Daniel langui et agrotavi per dies; cùmque surrexissem, faciebam opera regis, et studebam ad visionem, et non erat qui interpretaretur.

#### CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

**VERS. 25.** — Secundum voluntatem suam. Et dirigetur dolus in manu ejus; ali: Secundum intellectum ejus prospexitur; et verba hæc, secundum voluntatem, volunt referri ad superiorum versum cum hoc sensu: Interficiet robustos et populum sanctorum pro suo arbitrio et voluntate, sed alii ad dolum quoniam prosperè succedit. Et in copia rerum omnium occidit pharimos; ali: In tranquillitate corrumperet multos, id est, impunè et sine ictu occidit multos innoxios, nihil tale suspicantes. Verum cum pax Hebrei non tantum quietem, et tranquillitatem, sed et prosperitatem et rerum abundantiam dicat, hinc est quod noster *Vulg.*, veritas in copia rerum, sive manu conteretur, non enim ab hominibus, sed à Deo percussus miserè oblitus. Sep. mirabilis est versio: Et quasi ova manu conteret, scilicet Antiochus Iudeos. 26. Vera est; ali: Veritas, id est, nihil verius. Visionem signa; ali: Claude, absconde, quod idem est. 27. *Ego Daniel langui;* ali: Contritus sum, affectus confusus: Sep.: *Et decubui et langui;* non solum ex visionis hujus admiratione attonitus et consternatus; ita ut per pullos dies agrotavi decubuerit, sed etiam ex eo quod impudentem talium calamitatem genti sua amitteret. Et non fuit qui interpretaretur; non loquitor de futurorum regum belis, etenim interpretatus est ei angelus, sed de nominibus regum que ipse ab angelo non dicit; ali legunt: Et non erat qui intelligeret; eruditus enim Hebr. reia mehi, nemo enim sciebat cur obstupescerem, aut quid in animo meo gererem; aut referendum est ad omnia que hoc versu dicta sunt, scilicet, nemo morbi mei neque stuporis mei, causam intelligebat.

#### ANNOTATIONES.

##### LVRANES.

VERS. 25. — Et dirigetur dolus in manu ejus, id est, ad finem intentum ab eopreducere per opera ejus.

Er cor sum magnific, quia Antiochus in tantum eratulus per superbiam, quasi crederet habere mare ad navigandum, et terram ad ambulandum, ut dicitur 2 Machab. 5.

Et in copia rerum omnium occidet plerimos, quia talem occisionem sanctorum fecit per temporalem patentiam à Deo sibi permisam.

Er contra principem principum consumget, quia contra Deum surrexit auferendo cultum ejus quantum ad tempus.

Er sine manu conteretur. Quia Antiochus rediens de Persie percussus è Deo morbo intestino mortuus est, prout habeatur 2. Machab. 9. Quoniam autem sicut dictum est, Antiochus fuit figura Antichristi, id est littera ista quia exposita est de Antiocho, item melius exponit et perfectius de Antichristo, ab illo loco ubi incipit Scriptura loqui de Antiocho cùm dicitur: Et post regnum eorum, scilicet Graecorum, quia regnum Antichristi pertinet quodammodo ad regnum Romanum, de quo orietur, ut prædictum est; quod quidem regnum Romanum est post regnum Graecorum: de quo fit mentio in parte immediatè precedenti, ut patet: Cum creverint iniqüitates, quia secundum testimonium Salvatoris, Matth. 24, imminentem tempore Antichristi abundabit iniqüitas et refuges et charitas multorum. Consurgent rex impudens facie, quia Antichristus ad omne malum erit invertendus. Et intelligens propositiones, quia Antichristus erit calidissimus ingenio naturali et auxilio diaboli

familias sibi, quia habebit demonem principem; roboretur fortitudine ejus, quia excedet omnem terram potentiam tempore suo; sed non in viribus suis, quia non erit hoc virtute humana, sed diabolici, in cuius virtute faciet illa mirabilis. Deo tamen permittebit, et supra quam credi potest universa vastabit, etc., quia potestas Antichristi sic subito apparet, quod omnibus admirabilis erit. Et interficiet robustos, etc., id est, illos qui inventur firmi in lege Dei nolentes ei obedire; et dirigetur dolus, etc., id est, ad finem intentum ab eo perducere, licet ad tempus breve; et cor sum magnificabit, quia extollebit super omne illud quod dicitur Deus, aut quod colitur, ut dicit Apostolus 2 Thes. 2: Et in copia omnium rerum occidat pharimos, quia per fortitudinem militie, et thesaurorum divitiarum naturalium et artificiarum multos interficiet: Et contra principem principum consumget, id est, contra Deum, cultum ejus autem, et sibi usurpans: quia in templo Dei sedebit, ostendens se tanquam sit Deus, ut dicitur 2 ad Thes. 2: Et sine manu conteretur, quia Dominus Jesus Christus cum interficiet spiritu oris sui, ut ibidem dicitur: Sequitur:

##### MENOCRUS.

SECUNDUM VOLUNTATEM SCAM. Necte cum proxime precedentibus, ut sensus sit: Interficiet robustos secundum voluntatem suam, id est, pro suo arbitrio ac libidine.

DIRECTEUR DOLUS IN MANU EJUS, id est, quidquid sceleris animo designaverit, prosperè perficiet.

Er in copia rerum omnium, id est, cum copia rerum omnium sit abundans ad maledictum operum pertinare.

CONTRA PRINCIPEM PRINCIPUM, contra Deum ipsum, et templum ejus, contra regem regum, et dominum dominantium.

SINE MANU CONTERETUR, id est, non occidetur ab hominibus, sed à Deo. Vide 2 Machabaeorum, capite nono, numero quinto, ubi Antiochus insanabilis morbo à Deo corruptus, diuturnaque tabe consumptus fuisse dicitur.

##### TIRINUS.

Instructus ad malè agendum, puta opibus, milite, armis, astutis, prospera ubique fortuna, etc., occidet plurimos sacerdotum. Sed ut hæc omnia cadet telo non hominum, sed Dei: SINE MANU enim hominum conteretur. Morbo percussus insanabilis, et febre intolerabilis, ac vermis è vivo corpore proserpentibus miserabilem absumpsum, ut 2 Machab. 9, graphicè depictur. Sed antitypus Antiochii Antichristum non manu humana, sed spiritu, seu flatu solo oris, sui Christus occidet. 2 Thessalonici, 2, vers. 8. Denique catastrophe, seu, ut es in verso 26, visio qua tibi exhibita est de VESPERE ET MANE, id est, die ultimo finiendo dissolutionis celitus praefixa, ut supra vers. 14, VERA EST, verèque complenda, sed post multos dies, nempe post annos 568. Tot enim effluxisse à terreno Baltasar Chaldeus, usque ad mortem Antiochii Epiphanis, videlis in Chronicô nostro.

##### LVRANES.

VERS. 26. — ET VISION VESPERE ET MANE, etc., id est, per successionem temporis apparabit veritas visionis ipsius in quantum pertinet Antiochum, et in quantum pertinet ad Antichristum. Vel alter exponitur, ut per manæ intelligatur tempus Antiochii, quod tuit primum respectu temporis Antichristi, ut sit sensus: Visio praedicta, secundum quod refert ad mane, id est, ad tempus Antiochi; et vespera, id est, ad tempus Antichristi, vera est, quia in utroque sensu habet veritatem, ut visum est. Sequitur:

TU ERGO, DANIEL.

SIGNA VISIONEM, id est, memoria commenda, eam scribendo, ut postea possit scrii à posteris.

QUA POST MULTOS DIES ERIT, id est, complebitur.

##### MENOCRUS.

ET VISION VESPERE ET MANE. Vespera et mane genitivi sunt; quasi dicat: Visio illa his mille trecentorum dierum, de quâ dictum est num. 14, vera erit.

VISIONEM SIGNA; apud te reserva, et annota, neque de ea dubites, quamvis longo tempore ejus effectum differri videas; suo enim tempore veniet.

##### TIRINUS.

TU ERGO, VISIONEM HANC SAGA, et diligenter annota, et obsignata studiosè conserva, olim vobis usui et solatio futurum.

##### LVRANES.

VERS. 27. — ET EGO DANIEL LANGUI ET AGROTVATI PER DIES. Hic ponitur quadam conclusio respectu precedentium, cùm dicatur: Et ego, Daniel langui, concussum timore visionis, et admiratione. Sequitur:

CUMQUE SURREXISSEM, FACIEBAM OPERA REGIS, id

est, negotia regni, quia super ipsa erat positus Daniel, ut visum est supra.

ET SEQUERAM AD VISIONEM, propter horrem malorum futurorum.

ET NON ERAT QUI INTERPRETARETUR. Quia licet visio esset ei interpretata in generali, non tamen omnino in speciali, quantum ad nomina regum, et determinatione personarum. Ex quo patet quod Spiritus sanctus non semper revelat prophetis sensum plenarium visionis; sed solum quantum expedientem est pro loco et tempore personis, pro quibus fit revelatio. Et propter hoc prophetæ non ita clare scripsierunt mysteria Christi de futuro, sicut Evangeliste scribentes historiam de praetorio.

Videretur forte aliqui quod hac visio non posset litteraliter exponi de Antichristo; primo, quia tribulatio, que hic describitur, dicitur durare per sex annos, ut dictum est; quod non potest dici ad litteram de persecutione Antichristi, qui durabit tantum ad tres annos et dimidium, ut dicitur infra, 10 cap. et 12; secundo, quia hic dicitur quod in hac tribulacione que hic describitur debet auferri iugum sacrificium. Juga autem sacrificium nunc est sacrificium altaris, quod non cessabit usque ad judicium finale, secundum quod dicitur Matth. ult.: Et ecce ego vobiscum sum omni diebus usque ad consummationem scitis. Ad primum dicendum quod persecuto Antichristi aliquando accipitur strictè pro tempore in quo Antichristus persecuetur fideles in persona propria: et si non durabit nisi per tres annos et dimidium; aliquando largè accipitur in quantum cum hoc accipitur aliquod de tempore praecedenti in quo per ministros Antichristi fieri quædam dispositio ad ipsum per deceptions et malas persuasions: et sic accipitur hic duratio illius persecutions. Ad secundum dicendum quod sacramentum altaris tempore Antichristi cessabit quantum ad solemnitatem, quia tunc misse non celebrabuntur publicè, sed tantum occulte propter rabiens illius persecutions: et sic intelligitur hic cessatio jugis sacrificii.

##### MENOCRUS.

LANGU ET AGROTVATI, magnitudine visus consternatis et exhaustis viribus.

CUM SURREXISSEM, è loco; cum convalescens.

NON ERAT QUI INTERPRETARETUR. In particulari nomina, tempus, aliascircumstantias visionis meæ, que erat de rebus futuri: nam enim in generali noctum Angelos fuerat interpretatus; num. 30. Vatablus ex Hebreo, et Sep. vertunt: Et non erat qui intelligeret, et sensus esse potest: Nemo sciebat quid obstupesceret, quid haberem in animo, quia causa esset morbi, etc.

##### TIRINUS.

NON ERAT QUI INTERPRETARETUR. Scilicet in particulari nomina singularium et tempora, et alias circumstantias visionis totius. Nam que angelus exposuit Danieli, validè generalia erant, neque ex illis colligi poterat, quando, à quibus et quomodo singula essent patranda.